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аттестационное дело № ___________
решение диссертационного совета от 18.10.2024 № 138

О присуждении Колесниченко Илье Владимировичу, гражданину России, ученой
степени доктора физико-математических наук.

Диссертация «Фундаментальные аспекты магнитной гидродинамики жидких
металлов в области значений параметров, характерных для технологических
приложений» по специальности 1.1.9 «Механика жидкости, газа и плазмы» принята к
защите 15.07.2024, протокол № 131, диссертационным советом Д 004.036.01 на базе
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Пермский федеральный
исследовательский центр (филиал – Институт механики сплошных сред) Уральского
отделения Российской академии наук, 614013, г. Пермь, ул. Академика Королева, д. 1,
утвержденным приказом Минобрнауки России № 87/нк от 26 января 2018 г.

Соискатель Колесниченко Илья Владимирович 1977 года рождения, в 2000 году с
отличием окончил магистратуру Пермского государственного технического
университета по направлению «Прикладная математика и механика». Диссертацию на
соискание ученой степени кандидата физико-математических наук «МГД-процессы в
плоских слоях проводящей жидкости с электрическим током» по специальности
01.02.05 «Механика жидкости, газа и плазмы» Колесниченко И.В. защитил 19 мая 2005 г.
в диссертационном совете Д 004.012.01 в Институте механики сплошных сред УрО РАН.
Диплом кандидата наук ДКН № 028749 выдан 16 сентября 2005 г. В настоящее время
Колесниченко И.В. работает заведующим лабораторией технологической
гидродинамики Института механики сплошных сред УрО РАН – филиала ФГБУН
Пермский федеральный исследовательский центр УрО РАН. Диссертация выполнена в
Пермском федеральном исследовательский центре УрО РАН.

Официальные оппоненты:
1.Ивочкин Юрий Петрович, доктор технических наук (01.04.14), главный научный

сотрудник, заведующий лабораторией теплообмена в энергетических установках
ФГБУН "Объединенный институт высоких температур Российской академии наук",
г. Москва;

2.Исаев Сергей Александрович, доктор физико-математических наук (01.02.05),
профессор, заведующий лабораторией фундаментальных исследований ФГБОУ ВО
"Санкт-Петербургский государственный университет гражданской авиации имени
Главного маршала авиации А.А. Новикова", г. Санкт-Петербург;

3.Кривилев Михаил Дмитриевич, д.ф.-м.н. (05.13.18), доцент, заведующий лабораторией
физики конденсированных сред Института математики, информационных технологий
и физики ФГБОУ ВО "Удмуртский государственный университет", г. Ижевск;

дали положительные отзывы на диссертацию
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Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования "Национальный исследовательский
университет «МЭИ»" (НИУ МЭИ), г. Москва, в своем положительном заключении,
подписанном Герасимовым Д.Н., к.ф.-м.н., заведующим кафедрой инженерной
теплофизики; Яньковым Г.Г., д.т.н., профессором кафедры инженерной теплофизики, и
утвержденном проректором по науке и инновациям НИУ МЭИ, д.т.н. Ковалевым И.И.,
указала, что диссертация является законченной научно-квалификационной работой,
имеющей внутреннее единство и свидетельствующей об определяющем личном вкладе
автора в решение поставленных задач. Автором решена крупная научная проблема,
имеющая важное значение для совершенствования существующих и развития
перспективных технологий в энергетике и металлургии при создании принципиально
новых или более эффективных устройств и средств измерений, таких как:
жидкометаллические накопители энергии, высокотемпературные электромагнитные
насосы, перемешиватели, расходомеры, устройства для бесконтактного определения
чистоты высокотемпературных жидкометаллических теплоносителей ядерных
установок на быстрых нейтронах. Представленная диссертационная работа
«Фундаментальные аспекты магнитной гидродинамики жидких металлов в области
значений параметров, характерных для технологических приложений» удовлетворяет
требованиям Положения «О присуждении ученых степеней», утвержденного
Постановлением правительства РФ №842 от 24.09.2013, предъявляемым к докторским
диссертациям, а ее автор Колесниченко Илья Владимирович заслуживает присуждения
ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.1.9 –
«Механика жидкости, газа и плазмы».

Соискателем опубликовано 30 статей в ведущих рецензируемых журналах,
входящих в перечень, рекомендованный ВАК:

1. Kolesnichenko I., Frick P., Eltishchev V., Mandrykin S., Stefani F. Evolution of a
strong electrovortex flow in a closed cell // Physical Review Fluid. 2020. Vol. 5, № 12. Art. id.
№ 123703.

В работе численно и экспериментально изучен процесс развития электровихревого
течения и его пульсационные характеристики.

2. Frick P., Mandrykin S., Eltischev V., Kolesnichenko I. Electro-vortex flows in a
cylindrical cell under axial magnetic field // Journal of Fluid Mechanics. 2022. Vol. 949. Art.
id. № A-20.

В работе численно и экспериментально изучено электровихревое течение при
различных силовых параметрах во внешнем магнитном поле.

3. Kolesnichenko I., Mandrykin S. Spin-up of electro-vortex flows under external
magnetic field // The European Physical Journal Plus. 2022. Vol. 137. Art. id. № 988.

В работе численно изучен процесс развития электровихревого течения при
различных видах силового воздействия, а также в добавочном внешнем поле.

4. Mandrykin S., Ozernykh V., Kolesnichenko I. Electro-vortex flow of liquid metal in a
cylindrical cell with localized current supply and variable aspect ratio //
Magnetohydrodynamics. 2020. Vol. 56, № 2/3. P. 215-224.

В работе численно изучаются характеристики интенсивности и колебания
электровихревого течения для ячеек, имеющих разное отношение высоты к диаметру.
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5. Eltishchev V., Mandrykin S., Kolesnichenko I. The influence of a cylindrical cathode
on the electro-vortex flow of liquid metal: Numerical simulations and laboratory experiments //
Europhysics Letters. 2022. Vol. 137. Art. id. № 13001.

В работе численно и экспериментально изучено течение, формирующееся в
конфигурации с внешним полем и токоподводом, пронизывающем ячейку.

6. Losev G., Kolesnichenko I. The influence of the waveguide on the quality of
measurements with ultrasonic Doppler velocimetry // Flow Measurement and Instrumentation.
2020. Vol. 75. Art. id. № 101786.

Представлены результаты экспериментального исследования влияния адаптера
ультразвукового доплеровского анемометра (УДА) на качество профиля скорости.

7. Denisov S., Dolgikh V., Kolesnichenko I., Khalilov R., Khripchenko S., Verhille G.,
Plihon N., Pinton J.F. Flow of liquid metal in a cylindrical crystallizer generating two-
directional MHD stirring // Magnetohydrodynamics. 2010. Vol. 46, № 1. P. 69-78.

В работе экспериментально исследуется поле скорости и турбулентные
характеристики течения, вызванного действием бегущего и вращающегося полей.

8. Kolesnichenko I., Pavlinov A., Golbraikh E., Frick P., Kapusta A., Mikhailovich B.
The study of turbulence in MHD flow generated by rotating and traveling magnetic fields //
Experiments in Fluids. 2015. Vol. 56. Art. id. № 88.

Разработана и применена методика оценки достоверного участка спектра на
основе вейвлет кросс-корреляционного анализа и получены спектры турбулентности.

9. Kolesnichenko I., Khalilov R., Khripchenko S., Pavlinov A. MHD stirrer for
cylindrical molds of continuous casting machines fabricated aluminium alloy //
Magnetohydrodynamics. 2012. Vol. 48, № 1. P. 221-233.

В работе численно и экспериментально исследуется зависимости магнитных полей,
момента электромагнитных сил, скорости и ее пульсационных характеристик.

10. Колесниченко И., Мамыкин А., Халилов Р. Электромагнитный перемешиватель
жидкого металла: верификация электромагнитной части задачи // Вестник Пермского
университета. Физика. 2022. № 4. С. 45-51.

В работе получены зависимости магнитного поля и электромагнитной силы от
параметров вращающегося магнитного поля.

11. Халилов Р., Мамыкин А., Окатьев Р., Колесниченко И. Влияние течения,
вызванного действием вращающихся магнитных полей, на процессы в расплавленной
электропроводной среде // Diagnostics, Resource and Mechanics of Materials and Structures.
2023. № 3. P. 6-16.

В работе представлены результаты исследования воздействия вращающихся
магнитных полей на жидкий металл, имеющих разные направления вращения.

12. Озерных В., Лосев Г., Голбрайх Е., Колесниченко И. Начальная стадия
формирования вихревого течения в индукторе с вращающимися встречно магнитными
полями // Вычислительная механика сплошных сред. 2023. Vol. 16, № 4. P. 493-503.


[…]

количественное согласие результатов теоретических и экспериментальных
исследований.

Применительно к проблематике диссертации результативно (эффективно, то
есть с получением обладающих новизной результатов):
использованы современные методы измерений скорости в жидких металлах
(ультразвуковой доплеровский анемометр) и температуры (тепловизор), пакеты
вычислительной электродинамики и гидродинамики на основе методов конечных
элементов и конечных объёмов, специализированное программное обеспечение для
автоматизации измерений и сбора данных; оригинальные экспериментальные
установки, разработанные автором;
изложены физические механизмы, объясняющие: потерю интенсивности
полоидального электровихревого течения под действием внешнего магнитного поля;
отличия между процессами теплообмена в коротких и длинных ячейках, повышение
степени корреляции температурных пульсаций при обтекании магнитного препятствия;
изучены: структура и динамика течений жидкого металла в условиях действия
электромагнитных сил и турбулентной конвекции Рэлея-Бенара, процессы
кристаллизации и теплопереноса в условиях действия вихревых течений,
неизотермические пульсации потоков жидкого металла;
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проведена модернизация экспериментального комплекса для работы с жидким
натрием, позволившая разработать и создать экспериментальные установки и
реализовать исследования процессов теплообмена, генерации и измерения транзитных
потоков.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики
подтверждается тем, что:
разработаны расчётные коды, с помощью которых возможно проводить создание
электромагнитных аппаратов для энергетики и металлургии;
внедрены на Белоярской атомной электростанции разработанные с применением этих
кодов электромагнитные насосы с улучшенными технологическими характеристиками
для жидкометаллического натриевого теплоносителя;
определены области значений внешнего магнитного поля, при которых
электровихревые течения существенно теряют интенсивность, что необходимо
учитывать при разработке и конструировании жидкометаллических батарей, дуговых
печей, аппаратов дуговой сварки.
созданы методики повышения эффективности генерации течений с помощью бегущих и
вращающихся магнитных полей для повышения однородности температуры и состава
жидкого металла, что повышает качество кристаллической структуры затвердевающих
слитков;
представлены характеристики процессов теплообмена в жидком натрии при тепловой
конвекции и смешении разнотемпературных потоков. Результаты использованы при
верификации математических моделей и вычислительных пакетов, которые
применяются для разработки атомных реакторов на быстрых нейтронах с
жидкометаллическим теплоносителем.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:
для экспериментальных работ применялось аттестованное оборудование и
современные экспериментальные методы исследования, что позволило обеспечить
воспроизводимость и высокую точность полученных результатов;
теория построена на основе анализа полученных в работе данных и согласуется с
представленными в диссертации результатами математического моделирования и
экспериментов;
идея базируется на обобщении результатов исследований магнитогидродинамических и
конвективных течений в различных условиях, результатах тестовых вычислений и
экспериментов;
установлено качественное и количественное соответствие полученных данных
известным результатам математического моделирования и экспериментальных
исследований в пересекающихся областях параметров;
использованы апробированные экспериментальные методики измерения скорости
течений и их температуры, а также современные методы цифровой обработки и
статистического анализа данных.

Личный вклад соискателя состоит в постановке задач, планировании
исследований, интерпретации результатов и участии в создании и модернизации
экспериментальных установок, проведении опытов, численных расчетов и обработке
полученных результатов.
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Диссертация охватывает основные вопросы поставленной научной задачи
(проблемы) и соответствует критерию внутреннего единства, что подтверждается
наличием последовательного плана исследования, концептуальности и взаимосвязи
основных выводов.

Диссертационный совет пришел к выводу о том, что диссертация представляет
собой законченную научно-квалификационную работу, которая соответствует
требованиям п. 9 "Положения о присуждении ученых степеней" № 842, утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.: в ней
содержатся результаты, вносящие существенный вклад в развитие знаний в области
магнитной гидродинамики и теплопереноса, и имеющие фундаментальное значение для
понимания процессов генерации и эволюции вихревых течений и их влияния на
процессы теплопереноса, кристаллизации, генерации и контроля транзитных потоков.

На заседании 18 октября 2024 г. диссертационный совет принял решение
присудить Колесниченко И.В. ученую степень доктора физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 16
человек, из них 10 докторов наук по специальности рассматриваемой диссертации,
участвовавших в заседании, из 21 человека, входящего в состав совета, дополнительно
введено на разовую защиту 0 человек, проголосовали: за – 16, против – 0,
недействительных бюллетеней – 0.

Председатель
диссертационного совета Д 004.036.01
д.т.н., профессор, академик РАН
Матвеенко Валерий Павлович

______________ / Матвеенко В.П

Ученый секретарь
диссертационного совета Д 004.036.01
д.ф.-м.н., доцент
Зуев Андрей Леонидович ______________ / Зуев А.Л.

21 октября 2024 г. М.П.
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 Соискатель Колесниченко Илья Владимирович 1977 года рождения, в 2000 году с отличием окончил магистратуру Пермского государственного технического университета по направлению «Прикладная математика и механика». Диссертацию на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук «МГД-процессы в плоских слоях проводящей жидкости с электрическим током» по специальности 01.02.05 «Механика жидкости, газа и плазмы» Колесниченко И.В. защитил 19 мая 2005 г. в диссертационном совете Д 004.012.01 в Институте механики сплошных сред УрО РАН. Диплом кандидата наук ДКН № 028749 выдан 16 сентября 2005 г. В настоящее время Колесниченко И.В. работает заведующим лабораторией технологической гидродинамики Института механики сплошных сред УрО РАН – филиала ФГБУН Пермский федеральный исследовательский центр УрО РАН. Диссертация выполнена в Пермском федеральном исследовательский центре УрО РАН.