Сведения об официальном оппоненте

по диссертации *Колесниченко Ильи Владимировича*
«Фундаментальные аспекты магнитной гидродинамики жидких металлов в области значений параметров, характерных для технологических приложений»
по специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы
на соискание учёной степени доктора физико-математических наук

Фамилия, имя, отчество Исаев Сергей Александрович
Гражданство Российская Федерация
Ученая степень (с указанием шифра специальности) Доктор физико-математических наук 01.02.05
Ученое звание (по кафедре, по специальности) Профессор
Место работы
Полное наименование организации в соответствии с уставом Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет гражданской авиации имени Главного маршала авиации А.А. Новикова»
Почтовый индекс, адрес, телефон, веб-сайт, адрес электронной почты организации 196210, Санкт-Петербург, ул. Пилотов, 38 812-7041512 https://spbguga.ru/ info@spbguga.ru
Наименование подразделения Лаборатория фундаментальных исследований
Должность Заведующий лабораторией
Телефон +7 812-7041512
E-mail isaev3612@yandex.ru
Публикации за последние 5 лет по теме диссертации по специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы (физико-математические науки)
1 Isaev S.A., Nikushchenko D.V., Janovsky L.S., Chulyunin A. Yu Influence of blowing a jet from a thin tube on the generation of a tornado-like vortex and the intensification of a developing swirling turbulent flow in an inclined groove on a channel wall // Technical Physics Letters. 2023. Т. 49. №9. С. 67.
2 Isaev S.A., Sudakov A.G., Nikushchenko D.V., Usachov A.E., Zubin M.A., Sinyavin A.A., Chulyunin A. Yu, Dubko E.B. Tests for Validation Problems of Anomalous Intensification of Separation Flow and Heat Transfer on Structured Surfaces with Extraordinary Pressure Differences // Fluid Dynamics. 2023. Т. 58. №5. С. 894-905.
3 Исаев С.А., Никущенко Д.В., Яновский Л.С., Чулюнин А.Ю. Влияние выдува струи из тонкой трубки на генерацию торнадоподобного вихря и интенсификацию развивающегося закрученного турбулентного потока в наклонной канавке на стенке канала // Письма в «Журнал технической физики». 2023. Т. 49. №18. С. 28-32.
4 Isaev S.A., Chulyunin A. Yu, Nikushchenko D.V., Sudakov A.G., Usachov A.E. Analysis of the Anomalous Intensification of a Separate Flow and Heat Transfer in a Stabilized Section of a Narrow Channel with Single-Row, Inclined, Oval-Trench Dimples with the Use of Various Grids and Turbulence Models // High Temperature. 2021. Т. 59. №1. С. 106-114.
5 Isaev S.A., Leontiev A.I., Son E.E., Guvernyuk S.V., Zubin M.A., Mikheev N.I., Popov I.A., Nikushchenko D.V., Sudakov A.G. Anomalous intensification of separated flow and

heat transfer in one and multiple row deep inclined oval trench dimples on the wall of a narrow channel and on the plate // Journal of Physics: Conference Series. 2021. Т. 2088. №1. С. 1-6.
6 Isaev S.A., Guvernyuk S.V., Mikheev N.I., Popov I.A., Nikushchenko D.V. Numerical and experimental study of abnormal enhancement of separated turbulent flow and heat transfer in inclined oval-trench dimples on the plate and on the narrow channel wall // Journal of Physics: Conference Series. 2021. Т. 2039. №1. С. 1-7.
7 Isaev S.A., Popov I.A., Mikheev N.I., Guvernyuk S.V., Zubin M.A., Nikushchenko D.V., Sudakov A.G. Vortex heat transfer enhancement in the separated flow near structured dimpled surfaces // Journal of Physics: Conference Series. 2021. Т. 2057. №1. С. 1-7.

Заведующий лабораторией
фундаментальных исследований
ФГБОУ ВО СПбГУ ГА им. А.А. Новикова
доктор физико-математических наук по специальности
01.02.05 механика жидкости, газа и плазмы, профессор
15.07.2024

Исаев Сергей Александрович

isaev3612@yandex.ru 196210, Санкт-Петербург, ул. Пилотов д.38, info@spbguga.ru, 9214045516

Подпись С.А. Исаева заверяю:

И.о. проректора по научной
и инновационной работе
ФГБОУ ВО СПбГУ ГА им. А.А. Новикова

Бендюкова
Татьяна
Савельевна